



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 オーベクス株式会社

上場取引所

東

コード番号 3583

URL <https://www.aubex.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 栗原 則義

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 塚越 孝弘

(TEL) 03-6701-3200

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無

: 有

決算説明会開催の有無

: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,434	△2.2	192	19.3	189	27.3	110	△49.4
2026年3月期第1四半期	1,465	0.6	161	△36.2	148	△45.3	218	21.7

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 142百万円(△29.6%) 2026年3月期第1四半期 202百万円(△4.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	40.43	—
2026年3月期第1四半期	79.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	10,320	7,276	70.5	2,666.03
2026年3月期	10,165	7,251	71.3	2,648.18

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 7,276百万円 2026年3月期 7,251百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	35.00	35.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	6,000	△0.3	500	△18.8	480	△23.8	330	△42.4
								120.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	3,092,623株	2026年3月期	3,092,623株
2027年3月期1Q	363,268株	2026年3月期	354,251株
2027年3月期1Q	2,736,354株	2026年3月期1Q	2,754,838株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

（注）期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託（J-ESOP）」及び「株式給付信託（BBT-RS）」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が保有している当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(関連情報)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2026年4月1日～2026年6月30日)におけるわが国経済は、雇用および所得環境の改善に加え、株価上昇や設備投資の増加などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、海外では中東情勢の緊迫化による原油価格の高騰や供給不安の高まりからインフレの進行等を受け、景気の減速懸念が高まるなど先行き不透明な状況が継続しております。

このような事業環境の中、当社グループは基本方針を「ESG経営を推進し、新たな価値創出と持続可能な成長を追求する」とした第9次中期経営計画(オーベクスビジョン2027)を昨年度からスタートし、持続的な成長と企業価値の向上に向けて取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,434百万円(前年同四半期比2.2%減)、営業利益は192百万円(前年同四半期比19.3%増)、経常利益は189百万円(前年同四半期比27.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は110百万円(前期同四半期比49.4%減)となりました。営業利益率は13.4%となり、前年同四半期比で2.4ポイント増加しました。経常利益率は13.2%となり、前年同四半期比で3.1ポイント増加しました。

セグメント別の状況は次の通りです。

(テクノ製品事業)

テクノ製品事業は、筆記具用ペン先の売上は低調に推移した一方で、コスメチック用ペン先の売上は堅調に推移しました。その結果、売上高は1,017百万円(前年同四半期比2.4%減)、セグメント利益は222百万円(前年同四半期比9.2%増)となりました。セグメント利益率は21.9%となり、前年同四半期比で2.4ポイント増加しました。

(メディカル製品事業)

メディカル製品事業は、積極的なプロモーション活動を展開しシェア拡大に向けて販売活動に注力した結果、売上高は416百万円(前年同四半期比1.6%減)、セグメント利益は35百万円(前年同四半期比0.9%減)となりました。セグメント利益率は8.6%となり、前年同四半期並みとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ155百万円増加し、10,320百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金126百万円の減少があるものの、現金及び預金200百万円、仕掛品83百万円、などが増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ130百万円増加し、3,044百万円となりました。これは主に、賞与引当金41百万円の減少があるものの、その他流動負債110百万円、長期借入金60百万円などが増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ24百万円増加し、7,276百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定31百万円が増加したことによるものであります。

なお、自己資本比率は前連結会計年度末の71.3%から70.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2026年7月29日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,627,404	2,828,309
受取手形及び売掛金	1,135,657	1,008,854
電子記録債権	234,683	188,550
商品及び製品	215,312	251,324
仕掛品	1,561,467	1,645,389
原材料及び貯蔵品	609,808	634,945
その他	225,135	257,053
貸倒引当金	△109	△93
流動資産合計	6,609,359	6,814,332
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,014,264	3,025,812
減価償却累計額	△2,163,411	△2,193,429
建物及び構築物（純額）	850,852	832,382
機械装置及び運搬具	3,454,819	3,472,629
減価償却累計額	△2,988,423	△3,019,685
機械装置及び運搬具（純額）	466,395	452,944
土地	1,669,535	1,669,535
リース資産	216,199	218,104
減価償却累計額	△163,719	△169,514
リース資産（純額）	52,480	48,589
建設仮勘定	26,076	19,932
その他	691,350	714,272
減価償却累計額	△610,184	△619,774
その他（純額）	81,166	94,497
有形固定資産合計	3,146,505	3,117,882
無形固定資産		
特許権	9,288	8,843
リース資産	13,326	12,520
その他	21,014	25,048
無形固定資産合計	43,629	46,412
投資その他の資産		
投資有価証券	126,859	127,719
出資金	130	130
繰延税金資産	173,211	154,683
その他	71,486	65,565
貸倒引当金	△5,993	△5,993
投資その他の資産合計	365,693	342,104
固定資産合計	3,555,828	3,506,399
資産合計	10,165,188	10,320,732

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	154,172	169,881
電子記録債務	276,860	278,404
1年内返済予定の長期借入金	523,550	548,600
リース債務	20,919	19,347
未払法人税等	20,591	22,894
賞与引当金	96,211	55,036
その他	266,547	377,086
流動負債合計	1,358,852	1,471,251
固定負債		
長期借入金	940,570	976,440
リース債務	37,515	34,248
再評価に係る繰延税金負債	23,719	23,719
株式給付引当金	122,641	115,475
退職給付に係る負債	429,673	422,533
その他	515	515
固定負債合計	1,554,636	1,572,931
負債合計	2,913,489	3,044,183
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,939,834	1,939,834
資本剰余金	517,091	517,091
利益剰余金	4,801,217	4,806,216
自己株式	△282,571	△294,953
株主資本合計	6,975,572	6,968,189
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,717	62,032
土地再評価差額金	26,474	26,474
為替換算調整勘定	187,935	219,852
その他の包括利益累計額合計	276,126	308,359
純資産合計	7,251,699	7,276,549
負債純資産合計	10,165,188	10,320,732

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,465,765	1,434,205
売上原価	939,944	895,519
売上総利益	525,821	538,686
販売費及び一般管理費	364,122	345,831
営業利益	161,698	192,854
営業外収益		
受取利息	643	805
受取配当金	1,873	2,005
為替差益	-	4,201
その他	3,907	2,130
営業外収益合計	6,423	9,143
営業外費用		
支払利息	3,377	5,306
為替差損	12,835	-
その他	3,428	7,608
営業外費用合計	19,640	12,915
経常利益	148,481	189,082
特別利益		
固定資産売却益	24	-
特別利益合計	24	-
特別損失		
固定資産除却損	109	-
特別損失合計	109	-
税金等調整前四半期純利益	148,396	189,082
法人税、住民税及び事業税	19,902	60,028
法人税等調整額	△90,004	18,419
法人税等合計	△70,102	78,447
四半期純利益	218,498	110,634
親会社株主に帰属する四半期純利益	218,498	110,634

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	218,498	110,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,447	315
為替換算調整勘定	△11,131	31,917
その他の包括利益合計	△15,578	32,232
四半期包括利益	202,920	142,866
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	202,920	142,866

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	64,469千円	68,256千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	1,042,310	423,454	1,465,765	1,465,765
外部顧客への売上高	1,042,310	423,454	1,465,765	1,465,765
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	876	876	876
計	1,042,310	424,331	1,466,641	1,466,641
セグメント利益	203,676	36,222	239,898	239,898

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	239,898
全社費用(注)	△78,199
四半期連結損益計算書の営業利益	161,698

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	1,017,641	416,564	1,434,205	1,434,205
外部顧客への売上高	1,017,641	416,564	1,434,205	1,434,205
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,486	1,486	1,486
計	1,017,641	418,050	1,435,691	1,435,691
セグメント利益	222,386	35,893	258,279	258,279

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	258,279
全社費用(注)	△65,425
四半期連結損益計算書の営業利益	192,854

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

前連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	アジア	欧州	北米	中南米	その他	合計
582,766	660,758	140,321	56,322	18,319	7,277	1,465,765

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

当連結会計年度(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	アジア	欧州	北米	中南米	その他	合計
581,274	589,115	174,250	66,645	6,278	16,641	1,434,205

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。